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Abstrakt

V mé diplomové práci jsem hodnotil výsledky odběrů makrozoobentosu

a chemismu vody na třech potocích, které se nacházejí na pravém břehu

vodní nádrže Lipno. Jedná se o Bukový, Horský a Mlýnský potok. Na

těchto potocích jsem z chemických vlastností hodnotil vodivost, pH a

alkalitu. Z biologických poté druhovou rozmanitost jednotlivých skupin

makrozoobentosu a jejich početnost. Výsledky jsem poté porovnal

s hodnotami z předešlých let a zhodnotil postupný vývoj těchto vodních

společenstev.

In my diploma thesis I reviewed the results of the collection of

makrozoobentos and water chemistry on three streams. Bukový, Horský

a Mlýnský stream are located on the right bank of the Lipno dam. I

studied chemical properities of conductivity, pH and alkalinity and some

biological characteristics - species diversity of each group of

makrozoobentos and their abundance. I compared my results with the

values from the previous years, and assessed the gradual development of

these aquatic communities.
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1 Úvod

Život a jeho formy prolínají do většiny sfér naší planety. Oživené sféře země říkáme

biosféra.

Pojmem biosféra označujeme pomyslnou část povrchu Země, kde se vyskytuje

jakákoliv forma života, byť třeba náhodně a nepravidelně. Proniká atmosférou,

pedosférou, litosférou a hydrosférou. Užším pojmem pro biosféru je ekosféra. To je

pomyslná část planety (biosféry) kde se život vyskytuje pravidelně a zákonitě

(Rajchard, 2002).

V současné době závisí rozmanitost a zastoupení druhů v jakémkoliv ekosystému na

jeho charakteru a míře ovlivnění člověkem. Lidé svou činností ovlivňují vnitřní i

vnější prostředí ekosystémů, zasahují do vzájemných vztahů v nich a mají tak velký

přímý či nepřímý vliv na potravní řetězec, a dynamiku společenstva.

Na většině území střední Evropy byly původní lesní ekosystémy nahrazeny

agroekosystémy, nebo monokulturními lesními porosty, což mělo zásadní vliv na

biodiverzitu našeho kontinentu. Kromě biodiverzity se se změnou využití území

změnil také vodní režim krajiny, kvalita vody a mikroklima.

Lesnatost Čech se v 9. století odhaduje na 90% území, ve 14. století na 60 %, a

v současnosti je přibližně 33%. Tento vývoj byl nevyhnutelný pro vytvoření

současného životního prostředí, ale narušil vztah mezi srážkami a odtokem vody

z povodí. Zvýšila se tak četnost povodní a zmenšila protierozní ochrana půdy.

Hospodářská činnost v okolí toků a stále intenzivnější využívání území vyžaduje

ochranu dotčeného území a zlepšení místních vodohospodářských podmínek.

(Raplík, 1989).

Vodní nádrž Lipno se nachází na východním cípu CHKO a NP Šumava. Krajina

Šumavy byla formována činností člověka zhruba od konce 12. století. Přibližně do

poloviny 18. století celé toto území pokrývaly neporušené pralesy. Zásadním

významem pro utváření dnešních lesních a nelesních ekosystémů Šumavy byla až

novější kolonizace na přelomu 17. a 18. století, která byla spojena se vznikem

nových osad a pastvou dobytka na rozsáhlých pasekách (Strnadová, 1996).

Zemědělská činnost patří mezi významné antropogenní faktory ovlivňující místní i

globální vodní hospodářství. Intenzifikační prvky mezi ně patří meliorace, hnojení

minerálními hnojivy a velké zatížení dobytčími jednotkami vedou i v chráněných

oblastech k eutrofizaci a zrychlenému odtoku vody. Současná restrukturalizace

zemědělství na Šumavě zaměřená na extenzivní hospodaření by měla výrazně přispět

k obnovení retence vody a k poklesu její eutrofizace. Vymezení optimálního osazení

zemědělských ploch hospodářskými zvířaty, pastevního režimu a pratotechniky by

proto mělo zohledňovat i dopad zemědělského hospodaření na kvalitu vody v tocích

funkčně vázaných na zemědělské plochy (Šachová, 1999).

Hydrologicky náleží většina území k úmoří Severního moře, povodí Labe s hlavními

řekami Vltavou a Otavou. Pouze malá část území při státní hranici spadá do povodí

Dunaje, který ústí do Černého moře. Šumava tvoří hlavní evropské rozvodí mezi
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Severním a Černým mořem. Je charakteristická zvýšenou přirozenou akumulací

vody – je zde mnoho malých vodních toků, pramenů a rašelinišť, skrze které se

doplňuje hladina podzemní vody.

Pro správnou funkci krajiny a její stabilitu jsou nejdůležitější malé vodní toky. Ty

tvoří základní hydrologickou síť a mají tak největší vliv na retenci vody v krajině i

její kvalitu co se týče organického a chemického znečištění.

Drobné vodní toky lze chápat jako obrovskou zásobárnu života, který tvoří buďto

organismy přímo v toku, nebo v jeho blízkosti, kde se díky nim utváří

charakteristické biotopy. Tvoří tedy ekologické systémy, ve kterých žije mnoho

organismů, které jsou mezi sebou úzce spjaty a v dobře fungujícím (přirozeném) toku

tvoří rovnováhu. Jakékoliv narušení této rovnováhy se projeví na kvalitě vody a na

složení biocenóz v daném toku. Takové narušení lze dobře posoudit bioindikačními

metodami. Jedna z nejspolehlivějších metod je posouzení, při kterém nám jako

bioidikátor nejlépe poslouţí široká skupina živočichů obývající dno –

makrozoobentos (Svačina, 2011).

Jednotlivé skupiny a druhy bentických organismů jsou různě specializované na

okolní prostředí a získávání potravy. Aby byl vliv makrozoobentosu na okolní

ekosystém více příznivý, je nutné, aby bentické společenstvo vykazovalo určitou

strukturu, tzn. druhovou rozmanitost. Ta vychází z charakteru toku a přístupných

zdrojů potravy. Jak je výše zmíněno, tvoří makrozoobentos významný zdroj potravy

pro další ,,vyšší,, druhy v potravním řetězci, a je tak nenahraditelnou složkou

ekosystému a článkem potravního řetězce.

Díky citlivosti na změny v kvalitě vody je makrozoobentos ideálním a dostupným

ukazatelem kvality vody a tím i celé okolní krajiny, která je na vodu navázána.

2 Cíl práce

V této práci jsem se zaměřil na makrozoobentos tří různých potoků na pravobřeží

VN Lipna. Cílem je vyhodnotit získané údaje z let 2014/2015 o druhovém zastoupení

makrozoobentosu a fyzikálních a chemických vlastnostech vod a porovnat je

s výsledky z předešlých let. Práce má jak praktickou tak i teoretickou část.
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3 Literární rešerše

3.1 Tekoucí vody

3.1.1 Obecná charakteristika

Srážková voda, která se nevypaří, nevsákne do půdy a nezachytí na vegetaci, stéká

spádem jako povrchový odtok a se zdroji podzemních vod vytváří vodní toky

propojené v hydrografické sítě odvodňující povodí. Vodní toky jsou

charakterizovány přirozeně utvářeným korytem, které má různou délku a různý

příčný profil s variabilními průtoky. Kromě přirozených vodních toků existují umělé

toky (kanály a náhony), budované pro různé účely (kanály, náhony). Také přirozené

toky bývají rozličně upravovány, nebo zahrazovány přehradami. Toky dělíme na

pramenné stružky, bystřiny, horské potoky, potoky, říčky, řeky a veletoky (Lellák a

kol., 1991).

Životní podmínky na různých místech téhož toku jsou rozdílné, přestože fyzikální,

chemické a biologické vlastnosti vody se mění plynule od pramene až po ústí.

V důsledku toho se tekoucí vody člení na pásma která rozdělil A.Frič podle

převládajícího druhu ryb. A to na pstruhové, lipanové, parmové a cejnové

(Hartman, 1998).
Velikost toku je odvozená od jeho délky a velikosti odvodňované plochy.

Rozmanitost vod šumavských hor je podmíněna především množstvím

atmosférických srážek, geologickým podkladem a reliéfem krajiny.

Hydrologický cyklus na zemi udržuje v pohybu nejpohyblivější část limnického

cyklu – tekoucí vody. Srážková voda, která se dostane do podzemí, až po

nepropustné podloží se pohybuje po spádnici a objeví se na povrchu jako pramen.

Pramen se na povrchu může projevit třemi způsoby.

1. Prvním případem pramenu je limnokrén, kdy voda vyvěrající ze spodu

vytvoří malou nádrž (studánka s klidnou vodou).

2. Druhým je reokrén. Ten vzniká na svahu a často na skále, kdy voda vyvěrá

přímo v potůček a nevzniká žádná nádržka.


[…]


TRI Plectrocenemia conspersa 1 11 5 6 4

TRI Potamophylax cingulatus 2

TRI Potamophylax luctuosus 1

TRI Potamophylax nigricornis 133 64

TRI Potamophylax sp. 12

TRI Pseudopsilopteryx zimmeri

TRI Rhyacophila sp. juv 3ad 4 1 4 3 1

TRI Rhyacophila tristis 5 3 4 3 9 12 7

TRI Rhyacophila cf. obliterata

TRI Rhyacophila fasciata 15 1 12 5

TRI Sericostoma juv./sp. 1 2 6

TRI Sericostoma cf. personatum 28 2 1 6

TRI Sericostoma flavicorne 1 3

TRI Silo pallipes 11 15 1

TRI Tinodes rostocki 1

COL Agapetus sfuscipes 25

COL Elmis sp. 145 8 3 3 11

COL Elmis aenea 3 1 2

COL Esolus sp 1 6

COL Hydraena sp. 32 1

COL Limnius sp. 7

COL Limnius perrisi 112 5 9 17 10

COL Oreodytes sanmarki 1 4 11

COL Platambus maculatus (L) 1

COL Potamophilus acuminatus 3

PLE Diura bicaudata juv. 4

PLE Isoperla sp. 5 3 8

PLE Isoperla juv. 1

PLE Isoperla sudetica 5

PLE Isoperla goertzii 4

PLE Isoperla oxylepis 1

PLE Nemoura juv. 1 8 2

PLE Nemouridae juv.

PLE Nemoura cinerea 2

PLE Nemurella picteti juv. 1 1

PLE Protonemura sp. 8 6 1

PLE Protonemura intricata 6 1

PLE Protonemura albertii 1

PLE Siphonoperla 2

PLE Leuctra alpina 5

PLE Leuctra juv. 2 4

PLE Leuctra sp. 4 12 1

PLE Leuctra braueri

PLE Leuctra nigra 8 3 2 3

CRU Gammarus fossarum juv. 348 1542 3424 164 271 2510 4375 3195

OLI Oligochaeta g.sp. 8 2 12 3 1 3

OLI Eiseniella tetraedra 2 1

DIP Limonidae g. sp. 1

DIP Eloeophila sp. 8 3 8 4

DIP Dicranota sp. 8 7 8 2 11 2

DIP Pilaria sp. 1

DIP Ptychoptera sp. 3

DIP Simulium sp. 6 60 3 8 3 2

DIP Tipula 1

DIP Ceratopogonidae 4 20 1 1

DIP Chironomidae 0 19 164 10 100 118 174 168

DIP Brillia bifida 1 1

EPH Beatis sp. 4 13 16 4

EPH Baetis rhodani 4

EPH Baetis juv. 2

EPH Centroptilum luteolum 4

EPH Ecdyonurus submontanus 2 12

EPH Epeorus asimilis 2

EPH Ephemerella ignita juv. 1

EPH Ephemerella mucronata 7 1 1

EPH Ectyonorus sp(torrentis) 1

EPH Habrophlebia lauta 4 1 2 1

EPH Leptophlebia 4 1

EPH Peraleptophlebia submarginata 6

EPH Rhitrogena loyolaea 1 28

EPH Siphlonurus lacustris 2

Foto č.1. Závěrný profil povodí Horského potoka s automatickým měřením výšky hladiny

(ultrazvuk), vodivosti a teploty vody. (foto: Procházka, 2012).

Na závěrném profilu povodí byla od roku 1999 v provozu automatická měřící stanice

(fa Ing. Kňourek), které průběžně registrovala výšku hladiny (tlakovým čidlem),

vodivost a teplotu odté-kající vody. V roce 2007 byla tato stanice nahrazena

dataloggerem (fa Fiedler-Mágr elektronika pro ekologii, ČR) s ultrazvukovým

čidlem pro měření výšky hladiny. Vzorky vody pro chemické analýzy byly

odebírány ve 3-týdenních, od roku 2005 4-týdenních intervalech. V analyzovaných

vzorcích vody bylo měřeno pH a stanovena alkalita potenciometrickou titrací s 0.1

M HCl. Kationty Ca
2+

, Mg
2+

, K
+

, Na
+

, a kovy: Fe, Zn, Mn, Al byly stanoveny

metodou AAS na přístroji Varian SpectrAA-640. Hlavních ionty a sloučeniny N a P,

Cl
-

a SO
4

2-

byly stanoveny metodou průtokové injekční analýzy na přístroji Tecator

FIA-Star (Procházka et al. 2006).

Foto. č. 2. Závěrný profil povodí Mlýnského potoka s automatickým měřením výšky hladiny (ultrazvuk),

vodivosti a teploty vody (foto: Procházka, 2012).

Fotka č.3 Mlýnský potok. Autor: Ing. Iva Šímová Ph.D.

Ukázka postupného zarůstání koryta toku, které omezuje migrační prostupnost toku větším

organismům, jako jsou například ryby. Na fotce jsou vidět husté porosty invazního druhu Netykavky

Žlaznaté (Impantiens Glandulifera)

Fotka č. 4. Mlýnský potok. Autor: Ing. Iva Šímová Ph.D.

Ukázka postupného zarůstání koryta toku, které omezuje migrační prostupnost toku větším

organismům, jako jsou například ryby.

Graf č.1. Vodivost zkoumaných potoků od roku 2008 – 2013. Autor: Vácha,2014.

Graf č.2. Početnost pstruha a vranky.

Graf č.3. Biomasa pstruha a vranky.

Graf č.4. Statistické vyhodnocení úbytku pošvatek v Bukovém potoce.

Graf č.5. Statistické vyhodnocení úbytku jepic na Horském potoce.

Graf č. 6. Grafické znázornění celkového trendu vodivosti na Mlýnském potoce. Zdroj: Brom et

all., 2014.

Graf č.7. Grafické znázornění celkového trendu alkality na Mlýnském potoce. Zdroj: Brom et

all., 2014.