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Oponentský posudek na diplomovou práci Ondřeje Vláška " Druhová diverzita
makrozoobentosu vybraných potoků na pravobřeží VN Lipno".

Téma předložené práce je aktuální, protože pravobřežní přítoky ÚN Lipno byly
v minulosti výrazně méně ovlivněny lidskou činností než přítoky na druhém břehu. Cílem
práce bylo vyhodnotit složení makrozoobentosu těchto přítoků. Výsledky by mohly
přispět ke zhodnocení antropogenních vlivů na kvalitu vody Lipenských přítoků a
následně i vlastní nádrže.

Literární rešerše je zpracována pečlivě, pouze formálně bych popis lokalit oddělil

do samostatné kapitoly . Studované lokality jsou popsány dobře a dokumentovány
zdařilou fotodokumentací. Pouze na Fotce č, 6 (str. 38) a Fotce č, 3 v příloze není
netýkavka, jak je uvedeno v popisu, ale tužebník (Filipendula). Metodika odběrů je
vhodně zvolena a popsána stručně a přehledně. Odběrové schéma odpovídá stanoveným
cílů práce. Z hydrochemických parametrů byla měřena vodivost, alkalita a pH vody jako
hodnoty charakterizující životní prostředí potoků. V metodice bohužel není popsáno,
jakými metodami byly tyto veličiny měřeny.

Diplomant nasbíral v terénu dostatečné množství materiálu ze všech tří

sledovaných potoků, celkem přes 20 000 jedinců. Bentické organismy byly velmi pečlivě

determinovány,jakje zřejmé z tabulek 8-10 v příloze (v textu na str. 47 jsou tyto tabulky
omylem označeny čísly 11-13). Je velmi dobře, že tato data jsou zde prezentována,
protože to umožní jejich další využití. Autor vyhodnotil diverzitu potoků jako
procentuální zastoupení blešivců a EPT v početnosti. Dále jsou porovnány počty taxonů

makrozoobentosu zachycených v květnových a říjnových odběrech obou sledovaných let
(u tabulky č. 5, str. 47 je chyba v popisu - má být rok 2014). Na základě výrazné
dominance blešivců ve společenstvu makrozoobentu lze usuzovat na dobrou kvalitu vody
v těchto potocích. Tento závěr podporuje i výskyt některých citlivých druhů hmyzu,
zejména z řádů pošvatek, jepic a chrostíků.

Kapitola Výsledky je napsána velmi stručně a působí dojmem, že jí nebyla
věnována odpovídající pozornost. Diplomant nevyužil zdaleka všechny možnosti, které
nasbíraný bohatý materiál nabízel. Proč nebyl např. vypočten saprobní index
společenstva makrozoobentosu a proč nebyla diverzita kvantifikována nějakým

indexem? Doporučuji, aby to uchazeč ještě udělal a prezentoval při obhajobě. Cenné je
naopak srovnání vlastních výsledků se studiemi na stejných potocích v předchozích

létech. Autor si je vědom určitých limitací daných různými termíny odběrů v průběhu

roku. Pokud jsem správně pochopil z texu, bylo srovnáváno procentuální zastoupení
vyšších taxonů. To působí problémy zejména v Bukovém a Horském potoce, kde došlo
v létech 2013 a 2014 k zásadnímu nárůstu podílu blešivců takže zákonitě poklesl
procentuální podíl ostatních skupin makrozoobentosu. Přestože jejich počty mohly třeba

zůstat stejné. Proč se autor nepokusil srovnat absolutní počty jednotlivých skupin
makrozoobentosu? Při použité semikvantitativní metodě odběrů (metoda srovnatelného
úsilí) by to byl zcela legitimní postup. Byla v létech 2005, 2006 a 2009 použita stejná
metodika odběru vzorků? Ve většině případů bylo v létech 2013 a 2014 nalezeno více
taxonů ve srovnání s předchozími léty. Je to objektivní výsledek, nebo mohl být

způsoben (alespoň částečně) rozdíly ve způsobu odběrů, nebo detailnější

determinací novějších vzorků?

Kapitola diskuse je napsána poměrně slušně, zjištěné výsledky jsou celkem
odpovídajícím způsobem srovnány s obdobnými publikovanými údaji.

Dále uvádím jen několik vybraných připomínek a poznámek:

Biodiverzita je správně popsána v literární rešerši (str. 12-13), chybí tam však
specifikace jejího kvantitativního hodnocení. Podobně jsou zmíněny přistupy jako
Bioindikace, Biotické indexy a skóre a Saprobita, u kterých opět postrádám
nějaké upřesnění, např. vzorec výpočtu.

Grafy č. 4 a 5 v příloze - chybí zde popis stupnice osy Y. Jsou to absolutní
hodnoty, nebo procentuální zastoupení?

Místo "pernamentní" má být správně "pennanentní".

Kurzívou se píší jen názvy rodů a nižších taxonomických jednotek.

Srovnám-li zásady pro vypracování diplomové práce v zadání s předloženou prací,
mohu konstatovat, že většina cílů byla diplomantem splněna. Po formální stránce svým
členěním práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci na Jihočeské

univerzitě v Českých Budějovicích. Bohužel je v textu poměrně velké množství překlepů
a gramatických chyb. Po věcné stránce je práce zpracována dosti povrchně, autor zdaleka
nevyužil možnosti, které materiál nabízel.

Závěrem musím bohužel práci hodnotit jako slabší. K obhajobě ji však mohu
doporučit a navrhuji ji klasifikovat stupněm "dobře".
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